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Додаток VI Прилог 4: Оценка на влијанието на емисиите во атмосферата 
 
Влијание на измерените вредности на емисија  
Влијанието на емисиите врз квалитетот на амбиенталниот воздух за емитери се определува 
преку детално моделирање на дисперзијата на полутантите. За помали емитери се 
применуваат по прости, но многу построги модели како што се проверката на придонесот на 
емисиите во зголемување на концентрацијата на полутантот во амбиенталниот воздух 
според софтверот Х1 на англиската ЕПА и проверката на соодветноста на висината на 
оџакот според ТА ЛУФТ(Германија).  
Двата основни емитери од ионака малите емитери на Раде Кончар-контактори и релеи се А1 
и А2 од технолошки процеси.  
 
Примена на H1  
Според англиската агенција за животна средина, максималната можна концентрација на 
определена супстанција во воздухот се пресметува според изразот:  

EKDFUPvazduh =         (3)vo koj: 

UPvozduh =  учество на процесот во концентрацијата на полутантот во амбиенталниот воздух  
(µg/Nm3) 

EK   = емитирано количество на полутант (g/s) 

DF  =фактор на дисперзија, изразен како максимална просечна концентрација на ниво на 

тлото на единица емитирана маса 








sg

Nmg

/

/ 3
сметано на годишно ниво за долготрајни 

емисии или на часовни концентрации за краткотрајни емисии.  
Факторите на дисперзија се претставени во табела 1:  
 
  Таб1: Фактори на дисперзија (според IPPC Horizontal guidance note)  

Ефективна висина на точката на 
емисија (m) 

Фактор на дисперзија  










sg

Nmmg

/

/ 3

 

Долгорочно 
максимален 
годишен просек  

Краткорочно 
максимален часовен 
просек  

0 
148 3900 

10 32 580 

20 4.6 161 

30 1.7 77 

50 0.52 31 

70 0.24 16 

100 0.11 8.6 

150 0.048 4 

200 0.023 2.3 
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Линија за хемиско одмастување и декапирање  

Емисии на SO2 

H = 11.6 m 

EK = 0.39 g/s 

DF = 539 

UP = EK·DF = 210.2 g/m3 
Според Уредбата за гранични вредности на полутанти во амбиенталниот воздух, МДК  е 
500mg/m3.  Оттука следи дека влијанието на сулфур диоксид е занемарливо.  

Емисии на HCl 

H = 11.6 m 
EK = 0.012 g/s 
DF = 539  

UP = EK·DF = 6.4 g/m3 

МДК за концентрацијата на гасни хлориди изразени HCl во околниот воздух е 30mg/m3 и 
според мерењата концентрациите од оваа инсталација се 0,03mg/m3 што се скоро 
немерливи количини.  
 
Линија за поцинкување, посребрување и бакарисување и никлување  
 
Емисии на SO2 

H = 11 m 
EK = 0.36 g/s 
DF = 539 

UP = EK·DF = 193 g/m3 
 

Според уредбата за гранични вредности на полутанти во амбиенталниот воздух, МДК е 
500mg/m3 и како што може да се заклучи и овој емитер со концентрации помали од 2,86 
mg/m3 нема значително влијание врз квалитетот на воздухот.  

Примена на техниката на TA LUFT 

Германската агенција TA LUFT има разработено детална пресметка на потребната висина 

на оџакот за задоволување на стандардите за квалитет на животната средина. Во нивните 

пресметки се зема во предвид и висината на подигањето на перјаницата на гасниот поток 

пред да започне да паѓа и да се расејува. Тоа доведува до нешто намалени вредности во 

однос на H1. Во предвид се зема и фактор на штетност на секоја компонента а како влезни 

параметри се температурата на врвот на оџакот, дијаметарот на врвот на оџакот и висината 

на околните згради и вегетација, како и волуменскиот проток на гасот. На сликата 1 е 

претставен номограм за пресметка на висина на оџакот.  
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Номограм за пресметка на висината на оџакот на линија за електрохемиско 

одмастување и декапирање.  

Минимална висина на оџакот според TA Luft 

Емисија од оџакот на линијата за поцинкување  

Параметар:  

Проток на гасот во стандардни услови [m³/h] 7900 

Температура на гасот на излез од оџакот [°C] 23 

Дијаметар на врвот на оџакот [m] 0.5 

Висина на згради и вегетација [m] 6 

Заклучоци: 

Висина на подигање на перјаницата [m] 7.80552 

Минимална висина според номограмот (H') [m] 7.72011 

Висина на оџакот (H) [m] 13.7201 

 

Листа на материјали  

Име  
S-

вредност  
Емисија  Q/S Висина  

  [mg/m³] [kg/h]  [m] 

Гасни неоргански хлорни соедненија изразени 
како хлороводород  

0.1 4.8 0.03792 0.3792 0.775569 

Сулфурни оксиди(сулфур диоксид)  0.14 164 1.2956 9.25429 7.72011 

Азотни оксиди изразени како азот диоксид  0.1 46 0.3634 3.634 3.54373 

 

Минимална висина на оџакот според TA Luft 

D = 0.5 m 

Q = 16247 Nm3/h 

C = 85 mg/m3 

S = 0.14 

Q/S = 9.2589 

H < 10 m 
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Емисија од оџакот на линијата електрохемиско одмастување и декапирање  

Параметар:  

Проток на гасот во стандардни услови [m³/h] 15250 

Температура на гасот на излез од оџакот [°C] 23 

Дијаметар на врвот на оџакот [m] 0.5 

Висина на згради и вегетација [m] 5 

Заклучоци: 

Висина на подигање на перјаницата [m] 13.6251 

Минимална висина според номограмот (H') [m] 5.06865 

Висина на оџакот (H) [m] 10.0687 

 

Листа на материјали  

Име  S-
вредност  

Емисија  Q/S Висина  

  [mg/m³] [kg/h]  [m] 

Гасни неоргански хлорни соедненија изразени 
како хлороводород  

0.1 2.5 0.038125 0.38125 0.777553 

Сулфурни оксиди(сулфур диоксид)  0.14 85 1.29625 9.25893 5.06865 

 


